

Det midtjyske samarbejde om fodbold på sekundaplan er nu ophørt

Brande Avis 11. juli 2012

Af Tom G. Hansen



Ved et foreningsarrangement på Danhostel i Givskud tirsdag den 19. juni fordelte man i mindelighed "dødsboet" efter en fælles fodboldaktivitet gennem 54 år. Kassebeholdningen blev fordelt i forhold til, hvor mange hold foreningerne har haft tilmeldt turneringerne i tidsforløbet 1993 til 2009.

I alt blev der uddelt 455 fodbolde, 528 overtræksveste og 50 fodboldnet.

Via Sportmaster Brandes kontakt til firmaet Select blev det til yderligere en bold eller et boldnet til alle foreningerne.

Historien

Den 20. februar 1955 blev Midtjyske Idrætsforeningers Drengene Turnering (MIDT) en realitet ved forenede kræfter fra: Anker Præstegaard, Smedebæk Gymnastikforening, Karl Pedersen, Nørre Snede Gymnastikforening, Hans Larsen, Klovborg Idrætsforening, Peder Pedersen, Frem Thyregod og Rasmus Knudsen, Ejstrupholm Idrætsforening.

I den første turnering (der kun omfattede foråret 1955) deltog ovennævnte klubber samt Gludsted IF. Det nye tiltag forløb så godt, at man også inviterede til en efterårs-turnering. Nu var også Nørre Snede kommet med. Årets afslutningsfest blev holdt på Nørre Snede Hotel med deltagelse af 275 drenge og forældre. Klubberne mødte med deres faner og hver klub skulle møde med 10-15 minutters underholdning.

Særtog

I forbindelse med et fodboldstævne i Klovborg i 1956 var der indsat et fodbold-særtog fra Ejstrupholm til Klovborg. Med dette tog var spillere fra Ejstrupholm, Smedebæk, Gludsted, Nørre Snede og Thyregod.

I 1965 var der ved afslutningsfesten i Ejstrupholm 342 deltagere.

I 1969 påbegyndtes aktiviteterne med indfodbold, da der i Thyregodhallen blev etableret et egentligt stævne. De nye tiltag var så spændende, at nogle stævner blev afviklet i byernes gymnastiksale.

Sidste fælles afslutningsfest afholdes i 1971 i Kollemorten med 150 børn.

I 1975 blev aktiviteterne udvidet med pigefodbold. Ved et indfodboldstævne i Tørring i 1976 deltog 124 hold.



I 1977 var der stor nok interesse for en indendørs fodboldturnering. I samme år påbegyndtes en foreningsavis – MIDT-NYT – som Rasmus Knudsen redigerede og trykte.

Navneændring

Ved generalforsamlingen i 1979 ændres foreningsnavnet til Midtjydsk Turnering, en naturlig følge af at pigefodbold jo var kommet med.

Ved markeringen af 25-års jubilæet i 1980 viser jubilæumsskriftet, hvilke klubber der havde deltaget i løbet af de første 25 år:

Nørre-Snede, Hampen, Hjælland, Gludsted, Ejstrupholm, Smedebæk, Brande, FASTERHOLT, ARNBORG, UHRE, Blåhøj, Billund, Grønbjerg/Langelund, Ringive/Lindeballe, Farre, Give, Gadbjerg, Givskud, Jelling, Thyregod, Øster Nykirke, Klovborg, Tørring, Uldum, Ølholm, Rask Mølle, Hornborg, Hatting, Aale, Nim/Underup, Østbirk, Voerladegaard, Sdr. Vissing, Brædstrup, Haarup, Grædstrup.

Formænd

MIDT's formænd (sekretærer) har bl.a. været: Rasmus Knudsen, Ejstrupholm, Anker Præstegaard, Ejstrupholm, Erik Madsen, Give, Ib Eriksen, Gludsted, Ejnar Rasmussen, Thyregod, P.E. Sonne, Kollemorten, Vagn Pedersen, Klovborg, Erling Hansen, Tørring, Knud Erik Pedersen, Brande og Peter Knudsen, Uhre.

I de efterfølgende 29 år har der været sporadisk kontakt med endnu flere klubber:

Grejsdal, Lindved, Elkjær, Firehøje, Vinding, Hover, Trelde, Vejle Boldklub, Bredsten, Højen, Skibet, Egtved, Kollerup, Herslev,

Bredstrup/Pjedsted og Vorbasse.

MIDT kan vist godt siges at have været en magtfaktor for sekundafodbolden i det midtjyske.

Gennem de senere mange år har vi til gengæld også oplevet klubber, som har trukket sig ud af turneringsfællesskabet. Ved indgangen til vintersæsonen 2009/2010 blev det derfor besluttet IKKE at udsende invitationer til videre fællesskab i MIDT.

Frem Thyregod og Ejstrupholm Idrætsforening har som de eneste deltaget med hold i samtlige 54 år.

Officiel nedlukning

Ved foreningsarrangementet i Givskud fremdrag formand Peter Knudsen nogle ting og oplevelser gennem aktivitetsforløbet.

Indfodbolden bestod en overgang af et opstartsstævne i første uge af november. Herefter fulgte turneringsafvikling november til starten af marts efterfulgt af et revanchestævne for de mindste. Det var tider – dengang. Til en sådan vinterturnering kunne MIDT engang mønstre 140 hold. Vintersæsonen 2008/2009 omfattede 30 hold, og efterårsturneringen 2009 havde 12 deltagende hold efter frafald af yderligere 2 foreninger. MIDT's rolle var med andre ord udspillet.

Peter Knudsen fik også berettiget lidt om udviklingen i programsætningen af de mange turneringsplaner – fra puljesammensætning med blyant og et stykke papir til egentlig computerbehandling via diverse programmer.

JBU og DGI

For ikke så mange år siden fandt DGI og JBU (nu DBU Jylland, red.) heldigvis ud

af, at man ikke udelukkende kunne varetage interessen for 11-mands fodbold. Med indførelsen af 7-mands, 5-mands og senest 3-mandsfodbold medførte det straks flere hold i deres regi, mens MIDT's relevans forsvandt.

Ud fra betragtningen om, at MIDT skulle hjælpe foreninger med "manglende kontaktmulighed" til de store organisationer, har man i MIDT's ledelsesteam imidlertid ikke vaklet med at lukke fodboldaktiviteterne. Man gør det med ro i sjælen. En god og aktiv epoke er nu slut.